. '\.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI COMPLEMENTARN9 75/81

ORDEM
TRABALHO EPROGRESSO

DE MAos OAPAS,
TUDO E MAIS FACll.

PREFEITURA MUNICIPAL
OE NOVO HAMBURGO

Altera o artigo 289 da Lei Municipal n9
26/70, de 08/07/70 e revoga as Leis Mu-
nicipaisn9 56/75, de 27/11/75, 77/76,-
de 12/11/76 e 20/78,de 25/05/78 •

32,00 m
40,00m

30,00 m

30,00 m

30,00 m

30,00 m

26,00 m

26,00 m
26,00 m

45,00 m

26,00 m

30,00 m

70,00 m

30,00 m

30,00 m

30,00 m

26,00 m

26,00 m

O PREFEI'IOMUNICIPALDENOVOHAMBURG:>:
Faço saber que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono e pro-

mulgo a seguinte Lei:

Art. 19 - O artigo n9 289 da Lei Municipal n9 26/70 de 08/07/70,
que disp3e sobre Urbanisrro e Lotearrento, passa a ter a seguinte redação :

"Art. 289 - As larguras das vias do Sistema Viário Principal se-

r""I'-- ______o _. ~ __.__

09 - BR- 116, Estrada 'Federal
Entre as divisas norte e sul do Município (largura máximal •••••••••••

10 - BUENOSAIRES, avenida
A partir da Av.Pedro AdamsFilho em direção geral sudeste •••••••••••

11 - CAMPOOOM/NOvoHAMBUROO,estrada (denominação provisória)
Entre a Rua Guia Lopes e a divisa com Carrpo Bom ••••••••••••••••••••

12 - CARASINHO,rua
Entre a Estrada Pres.Lucena e a Rua Ver.Adão Rodrigues de Oliveira ••

13 - CARAMURU,rua
Entre a Avenida Nações Unidas e a Rua 19 de Março ••••••• ~•••••••••••

14 - CORONELFREDERICOLINCK, avenida
Erltre a BR - 116 e a Rua 19 de Março ••••••••••••• '••••••••••••••••••

15 - CORONELTRAVASSOS,avenida
Entre a Rua 19 de Março e a Rua Guia Lopes ••••••••••••••••••••••••••

16 - DEMtITm:ORIBEIRO, rua
Entre a Rua Bento Gonçalves e a Rua Santos ••••••••••••••••• ,••••••••

17 - DOU'IORJOÃODANIELHILLEBRAND,rua
Entre a Rua Guia Lopes, ao sul, e a nesrna rua, ao leste ••••••••••••

rão as seguintes:

01 - ALC'.ÂNTARA,avenida
Entre a RS-239 e a AV.General Daltro Filho .••••••••••••••••••••••••••
Entre a Av.Gal. Daltro Filho e a Estrada campo Bom/N.Hamburgo ••••••••

02 - ALEGREI'E,rua
Entre. a Rua Bento COnçalves e a Av. Coronel Travassos •••••••••••••••

03 - ALVEAR,rua
Entre a Rua 19 de Março e a Av.Pedro Adams Filho •••••••••••••••••••

04 - ANTONIOROBERroKROEFF,rua
A partir da A v. Pedro Adams Filho em direção geral leste ••••••••••••

05 - BARIOLOMEUDE GUSMÃO,rua
Entre a Av.Victor Hugo Kunz e a Rua Guia Lopes •••••••••.••••••••••••

06 - BEN'IOOONÇALVES,rua
Entre a Rua Demétrio Ribeiro e a Av.Nicolau Becker •••••••••••.••..••
Entre a Rua Marcílio Dias e a AV.Coronel Travassos ••••••.••••••••••••

07 - BEN'IOMANOEL, rua
Entre a BR-116 (sobre a Rua Rincão) e a Rua Bento Gonçalves

" 08 - BOASAODE,rua
Entre a Estrada Presidente Lucena e a Rua José do Patrocinio

fl'.
. jn,:

'.r".
0-
J

•

t.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

- 2 -

18 - DOuraRMAGALHÃESCALVEI', rua
Entre a Avenida Nicolau Becker e a Rua LiItJa e Silva

19 - DOuraRMAURíCIOCARDOSO,avenida
Entre a Rua Ri.beiro de A1.rreida e a RuaMarcílio Dias . .

ORDEM
TRABALHO EPROGRESSO

DE MÃOS' OAPAS,
TUDO t MAIS FACIL.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO HAMBURGO

26,00 m

26,00 m

~.
~~('

o.

20 - ENGENHEIROJORGESCHURY,rua
Entre aRS - 239 e a Rua Marques de Souza ••••••••••••••••••••••••

21 - FINL1\NDIA,rua
Entre a Rua Rincão e a Rua Boa saúde •••••••••••••••••••••••••••••

22 - FIDRENÇA,rua
Entre a Av.Dr.Mauricio cardoso e a divisa com campoBom ••••••••••

23 - FIDRESDACUNHA,rua
Entre a Rua 19 de Março e a Rua Bento G::>nçalves ••••••••••••••••••

24 - FRANCISCOM.DA SILVA, avenida
A partir da Rua Carioca emdireção sudeste, pela sanga

25 - FREDERICOWESTPHALEN,rua
Entre a Avenida Alcântara e a Divisa com campoBom •••••••••••••••

26 - GENERALDALTROFIlHO, avenida
Entre a---RUâSantosâaAvenida Victor Hugo Kunz ••••••••.••••••••••
Entre a Rua Bartolomeu de Gusmãoe a Av.Victor Hugo Kunz •••••••••

27 - GERMl\NOBURKLE,rua
Entre a Rua Ver.Adão Rodrigues de Oliveira e a Av.Nações Unidas •••

28- CiERMAN)FRIEDRICH,estrada
Entre a Estrada Benj aroin Altmayer e a Rua Demétrio Ribeiro •••••••

29 - GUIAWPES, rua
Entre a Av. Pedro AdarnsFilho e a Rua Bartolomeu de Gusmão •••• o ••••

Entre a Rua Bartolomeu de Gusrrãoe a RuaMarcilio Dias •••••••••••

30,00 m

26,00m

30,00 m

26,00 m

30,00 m

26,00 m

30,00 m
30,00 m

26,00 m

26,00m

30,00 m
26,00 m

",

26,00 m

26,00 m
. ~I

26,00 m

30,00 m

26,00m

30,00 m

30,00 m .,

30'Jm
;

26,00 m

30,00 m
26,00 m

~..
110,00 m

30 - GUILHERMEGROWERMANN,rua
Entre a Rua João W.Hennemanne a Rua Dr. João D.Hillebrand •••••••••

31 - lCARO, rua
Entre a Avenida Victor Hugo Kunz e a Avenida Alcântara ••••••••••••
A partir da Avenida Alcântara emdireção sul •••••••••••••••••••••

32 - INTEGRAÇÃO "LEOPOLDOPEI'RY", EStrada da
Entre a Rua Guia Lopes e o Rio dos Sinos •••••••••••••••••••••••••

33 - JOÃOWo HENNEMANN,rua
Entre a Av.COronel Travasses e a Rua Guilhenne GI:owermann ••••••••

34 ~ JOAQUIMNABUCO,rua
Entre a. Rua 25 de Julho e a Av. Dr •Mauricio cardoso. • ••••••••••••••

t

35 - JOSt:DEALENCAR,rua
Entre a BR-116 e a Rua 25 de Julho •••••••••••••••••••••••••••••••

36 - JOSt:00 PA~1NIO, rua
Rua entre a Rua.Boa Saúde e a Rótula João XXIII .••••••••••••••••••

37 - MARCILIODIAS, rua
Entre a Rua 19 de Março e a Av.Dr. Mauricio cardoso ••••••••••••••

38 - MARQUtsDEOLINDA, rua
Entre a Rua Guia. Lopes e a Avenida Nações Unidas •••••••••••••••••

39 ~ MARQUESDE SOUZA,rua
Entre a Rua Eng9 Jorge SChury e a Avenida. Victor Hugo Kunz •••••••

40 - MIRANDA,rua
Entre a Estrada Presidente Lucena e a Rua 19 de Março •••••••••••••

. .. .""_-" ~... _o-="""" __ ._. .__ .._._-- ..===.~.:::.o-."------,=============..,...

'/' '

.~.'
1:'.
C"O

,.
,',;.,:

30,00 m

36,00 m

37,90 m
38,00 m
53,00 m
60,00 m

30,00 m

26,00 m
20,00 m
23,00 m
26,00 m
30,00 m

30,00 m

26,00 m

30,00 m

30,00 m

ORDEM
TRABALHO EPROGRESSO

DE MAos CApAS;
TUDO t MAIS FACIL.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO HAMBURGO

...........

- 3 -

...................... ' .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

41 - MJNTEVIDED,avenida
A partir da Avenida Nações Unidas em direção sudoeste ••••••••••••

42 - MtJNOONOVO,rua
Entre a Rua Sapiranga e a Rua Bartolorreu de Gusmão •••••••••••••••

43 - NAÇÕESUNIDAS,avenida
Entre a BR-116 e a Avenida Nioolau Becker ••••••••••••••••••••••••
Entre a Avenida Nioolau Becker e a Rua 19 de Março ••.••••••••••••
Entre a Rua 19 de Março e a estaca 046 do Projeto do DNOS ••••••••
Entre a estaca 046 do Projeto do DNOSe o Rio dos Sinos ••••••••••

44 - NICOIAUBECKER,avenida
Entre a Rótula João XXIII e a Rua Demétrio Ribeiro •••••••••••••••

45 - NOBEL,rua
Travessa da Rua 1caio

46 - PEDROADAMSFILHO, avenida
Entre a Rua Araújo Viana e a Avenida Nioolau Becker ••••••••••.•••
Entre a Avenida Nioolau Becker e a Rua Paraíba •••••••••••••••••••
Entre a Rua Paraíba e a Rua Flores da Cunha ••••••••••••••••••••••
Entre a Rua Flores da Cunha e a Rua Pinheiro Machado •••••••••••••
Entre a Rua Pinheiro Machado e a Rua 19 de Março •••••••••••••••••

47 - PINHEIROMACHAOO,rua
Entre a Rua 19 de Março e a Avenida Pedro AdamsFilho ••••••••••••

48 - PRESIDENTEIDCENA,estrada
Entre a Rua Rincão e a Rua Miranda (prolongarrentol •••••••••••••••

,49 - RINCÃO,rua
Entre a Estrada Presidente Lucena e a Rua Bento Manoel

•

..

...........

50 - RS - 239, Estrada Estadual
Entre a BR-116 e a divisa oom campo Bom ••••••••••••••••••••••••••

51 ';" SÃoLEOPOilX),rua
Entre a divisa com são !BJp:>1do e a Rua 19 de Março ••••••••••••••

52 - SÃoLUIZ, rua
Entre a Rua Bento Gonçalves ea Avenida Nioolau Becker •••••••••••

53 - SÃoNICOIAU,rua
Entre a Estrada Presidente Lucena e a Rua Boa Saúde ••••••••••••••

54 ... SAPIRANGA,rua
Entre a Rua Guia Lopes e a Rua Bartolomeu de Gusmão ••••••••••••••

55 - VEREADORADÃORODRIGUES,DEOLIVEIRA,rua
Entre a Avenida Coronel Frederico Linck e a Rua Miranda ••••••••••

56 - VEREADOROSCARHORN,estrada
Entre a Rua Bartolo:rreu de Gusmãoe a Avenida,Alcântara

70,00 m

30,00 m

26,00 m

30,00 m

30,00 m

26,00 m

30,00 m

. t

,," 1

57 - VICENTEDAFONTOURA,rua
Entre a Rua 19 de Março e a Rua Bento Gonçalvés ••••••••••••••••••

58 - VICI'ORHUOOKUNZ,avenida
Entre a Avenida Nioolau Becker e a divisa com campo Bom ••••••••••

59 - urINGA, rua
Entre a Rua Alfredo Marotzky e a Rua Bartolomeu de Gusmão ••••••••

60 - 19 de MAIÇO,rua
Entre a Rua Lima e Silva e a Rua paralba •••••••••••••••••••••••••
Entre a Rua Paralba e a Rua Itü ., .
Entre a Rua Itú e a divisa com são Leop:üdo ....................... ,

26,00 m

30,00 m

30,00 m '

PREFEITURA)MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio diande do Sul

./0.,... "

:-"".
~

.~ .

- 4 -

61 ....24 de MAIO, rua
Entre a BR-116 e a Rua Andrade Neves ........... ~ -,

ORDEM
TRABALHO EPROGRESSO

DE MAOS' OAPAS.
TUDO t MAIS fACIL.

PREfEITURA MUNICIPAL
DE NOVO HAMBURGO

26,00 m

•

"I

62 - 7 DE SErEMBRO, rua
Entre a BR-116 e a Rua 19 de Março

63 - 3 DEOUI'UBRO,rua
Entre a Rua Ver.Adão R.de Oliveira e a Rua Bento Gonçalves

30,00 m

26,00 m
'\

,:."

Art. 29 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, re
VOgadas as disFOSições em contrário, especialnente as Leis Municipais n9 56/75, de'
27.11.75, 77/76, de 12/11/76 e 20/78, de 25/05/78.

GABINETE00 PREFEITOMUNICIPALDENOVOHAMBURGO,aos vinte e cin
co <'25.)dias do rrês de novembro do ano de 1981.

44
E~{/ ~ RITZEL
Prefeito Municipal

~.ó. QL~
Arq9 VICTORCARLOS RHODEN

Assessor de Planejanento e Controle

",-.;.

'-ç~
o Registre-se e Publique-se